Haec sapientia duobus modis asquiritur, scilicet, studio legendi et audiendi et innocentia et sanctitate vivendi.

De todas estas virtudes, la sabiduría es presentada como la cualidad que forma y mueve el alma de los seres humanos, la razón que ayuda a pensar para poder hablar y actuar:

Dant sapientiam. Os Deo adherens et proximum edificare intendens summa debet sagacitate dilligentissime indagare habetis enim homo quia incipiunt sapientia et cum affluit prudentia mellior est acquisitio eius negotiator auri et argenti promisi et purissimi fructus eius. Est autem sapientia qualitas

5 Prov 4, 7; 16, 16.

6 La cita completa de Prov 16, 16 es la anterior, ya que en Prov 4, 7 sólo aparece «acquire prudentiam».

7 Drobner, 1994, 536.

quae informat et movet animam aliquid ratio cogitandum loqui et operandi.

El autor plantea implícitamente la gran recomendación de la literatura sapiencial bíblica: la humildad es el principio de la sabiduría<sup>8</sup>. Por eso rechazará la soberbia y la asociará a los filósofos y a los sabios, que pasarán a convertirse en necios<sup>9</sup>.

Ille ergo vanus habet scientiam seu sapientiam qua recte novit cogitare loqui et operari hac caret omnes carnales pro apices et elati quam praestoli, de quibus loquitur Apostolus Ad Romanos primo: *obscuratum est insipiens cor eorum: dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt*<sup>10</sup>. Investigabant rationem philosophicam, scrutantes cursus siderum, qualitatem elementorum, Deum autem eorum spernebant, ideo quia stulti facti sunt, facti superbi amiserunt etsi quidem videbant quia superbia illos excernantis. Reperire nescient neque intellexerunt in tenebris quia ambulabant inflati scientia.

Siguiendo a san Pablo, habla de «necedad para los gentiles»: el texto de 1Cor 13, 22-25 se refiere precisamente a la tradición filosófica griega; el autor de este manuscrito citará a Platón, considerada máxima autoridad, para expresar que ni siquiera al padre de los filósofos griegos le fueron reveladas estas cosas y que, por eso, se convirtió en ignorante.

La importancia de llevar una profunda vida interior mediante la humildad permite llenarse del conocimiento necesario para después poder predicar con sabiduría, ya que «de la abundancia del corazón habla la boca» (Mt 12, 34):

Magistrum sapientiae repulerunt nescientes quam remota est haec schola a sensibus corporis in qua Deus acuditur et docet ut ait Augustinus proponit qui dicit verbis Ihesui in prologo Bibliae Ihanes piscator et rusticus et unde quaestio illi haec vox: *In principia erat verbum et caetera*<sup>11</sup>.

Hoc Plato doctii nescivit haec Demostenes eloquens ignorat liber in Apocalipsis VII<sup>12</sup> sigillis signatis si dent scripturas scienti ut legat in eo respondebit nescio signatus est, enim,

8 Eclo 1, 11-20.

9 1Cor 13, 22-25.

10 Rom 1, 21b-22.

11 Jn 1, 1.

12 Apoc 7 trata de los elegidos tanto de las doce tribus de Israel como de los gentiles.

per quanti putant si nosse litteras tenet librum signatum nec aperire valentis nisi ille resecauit qui habet clavem dicendi claridit et nemo aperit [...] Ratio cognovi literatura, termini non obstante ego introibo in potentias Domini, quia os iusti meditabit substantia rationale loquendi. Quam quaeso obedi-rem, namque quia lex Dei est in cor ipsius et recte constat quod *ex abundantia cordis os loquitur*<sup>13</sup>.

Reconoce también que la propia filosofía griega parte del hecho de que es necesario ser humilde para poder llegar al conocimiento, pues sólo desea aprender el que es consciente de que no sabe:

Admira humilitatis virtus verba adeo humilitas promenet ut dicit quidam Philosophus quod inter sapientes sapiencior est qui humilior invenitur.

Añadirá además, como prueba, un texto bíblico que confirma lo que está diciendo. Seguirá la tradición evangélica de comparar la inocencia y la sencillez con los niños:

Provitae igitur tene si habes si non habes causa satore ut agnoscas quia Deus est qui inelamabat parvulis. *Confiteor tibi, Pater, quia quae abscondisti a sapientibus et prudentibus huius saeculi revelastis eis parvullis*<sup>14</sup>, propter quod dicit [Matt- haeu]m. Sapiens cum Scriptura Sacra quae ante honore.

La sabiduría es el saber más importante y es admirada por todas las otras artes: cita expresamente la gramática y la retórica. Esto en el fondo no deja de ser una crítica implícita a la predicación moderna, pues sus teorías sobre la ornamentación no dejan de ser herederas de la retórica clásica y de la concordancia material o real, así como de las métricas y rimas, que precisan de la gramática para su correcto desarrollo:

Sapientia quasi sapienda sciencia et est et dicitur quod modo materialiter per axium continet miraculum. Adeo ut [ad]mirum omnes alie artes velut ut eius perdissequit sibi iugiter obsequantur. Sicut gramatica quando loqui vox ea ausundans loquendi. Rethorica quae oratium praestat ipsi locutioni rethoricis. Alie saeculares scriptures sicut quasi nemus fructuosus haec atque ortus est omnium deliciosorum.

<sup>13</sup> Mt 12, 34.

<sup>14</sup> Mt 11, 25.

Tras la defensa de la sabiduría, prosigue el autor hablando de los sentidos de la Escritura, que reducirá a tres: alegórico, tropológico y anagógico: